Itē corrupt⁹ homo nō ē hō: ergo corrupt⁹ panis
nō est panis z nō debet fieri nisi de pane frumētū: er-
go nō debet fieri de pane corrupto. S; p̄tra nos
4o vident⁹ hostias diuissime seruari a quibusdā i tñ
q̄ etiā si panis in maiore quātitate ita diu seruares
corrup̄eret tot⁹: z tñ de his hostijs cōficiūt: ergo vi-
detur q̄ corruptio nō impedit cōfectionē. Siliter
querit̄ ex parte vini vtrū de agresta possit fieri cōse-
cratio: videt̄ aut̄ q̄ sic qz ē de vna z de vne sp̄e nō gene-
rantur diuersa specie: ergo agresta erit eiusdē speciei
cū vino: ergo sicut de vino ita de agresta p̄t cōfici vt
videt̄. Siliter obijc̄t de aceto. qz dicit p̄hs q̄ ace-
2o tū nō est vinū nec p̄t redire ad vinū p̄pter corruptio-
nē in eo factā: ergo videt̄ q̄ de aceto nō possit fieri cō-
fectio. Solutio dōm ad primū q̄ nō nisi de pane
frumētū in genere suo p̄t fieri cōfectio z cause sunt
qz meli⁹ z nobili⁹ nutrimentū p̄stat illud granū:
z p̄cipue qz dñs se illi grano cōparauit. Ad primū
ergo qd̄ cōtra hoc obijc̄t dicendū q̄ nō est silē de ba

Obiectio

In Trū p̄o

**Questiūcu
la secūda.**

**Arguit q̄
sic primo.**

In Trū p̄o

2o

3o

**Questiūcu
la tertia.**

4o

In Trū 2o

**Questiūcu
la quarta.**

Obijc̄t p̄o

2o.

Solo.

primo et eucharistia: quia baptismus est sacrum necessitatis: sed non eucharistia: et ideo baptismus in generali materia nobis dari debuit: sed istud in materia quae maiorem habet convenientiam cum re signata. Ad aliud dicitur quod illi panes quos dominus dedit signabant libros legis veteris et non eucharistia: et illi habent durum corticem lra et dulcedinem in spirituali intelligentia intus: unde ex illis panibus nihil probatur. Ad aliud dicitur quod passio dominica non debet presentari in panis sapore: quia passio christi optimi saporis fuit: sed potius in modo preparationis panis: ut dicit Hugo in quadam epistola ad Bernardum quod panis ille coctus est igne passionis in cruce: foras autem manibus sapientie in virginis utero: et ideo non procedit illa obiectio. Ad aliud dicitur quod dominus utrumque attendit in grano, scilicet in coactione et in casu in terram mortis: sed materia eucharistie habet vim a se ipso quod se illic grano et non aliquid comparavit. Ad aliud dicitur quod ipsa ostensio coactionis sui ad granum hoc et non aliud ostendit causam institutionis quae postea facta est: cum corpus suum in pane dedit et non in alio. Ad aliud dicitur quod istud sacrum causa amoris et perfectionis est deditur in spiritualibus deliciis: et ideo licet caro cito consumatur tamen si custodiatur quemadmodum oportet non consumitur: et hoc competit spirituali cibo quod secum non competit concupiscentie calore ex peccato mortali procedente: et etiam in signum huiusmodi manna reservatum consumitur. Ad aliud dicitur quod distiguendum est de via corporali et de via spirituali: corporalis enim calore ex motu excitato resolvit molliat: sed in via spirituali ex devotione confortat et non resolvit spiritus: et ideo non est simile. Ad aliud dicitur quod amidum non habet similitudinem cum corpore: quia aliqd est dispositum in eo ad putrefactionem unde efficit viscosum et tenax: et in illo coactio non debuit. In cautum esset coactio in illo propter humorum liquefactionem. Ad id quod ulterius queritur de admittendo aliorum granorum: et precipue de spelta dicitur quod absque dubio frumentum generat: et non spes granum: et habet sub se triticum et spelta: unde spelta frumentum est et ideo ipsa potest coactio corporis dominici de tritico: et hoc nulli dubium est consideranti granum cum grano et pane cum pane et per hoc patet solutio ad primum. Ad aliud dicitur quod dominus constituit in specie tritici dando inde virtutem grani in omni specie frumenti: hoc ideo quia in terra illa est frumentum secundum speciem tritici. Ad aliud dicitur quod non est simile de aqua et pane: quia baptismus est sacrum necessitatis: et aqua est elementum generale: et sic non est de tritico et eucharistia: ut prius dictum est. Ad aliud dicitur quod spelta et triticum non sunt unum spiritum: sed unum generis: primum quod est frumentum: et sunt vicine valde speciosae: et ideo parum distant in specie formationis: sed quasi nihil distant in forma granorum et colore et sapore panis. Ad aliud dicitur quod non puto curiam ita determinasset et si ita determinavit hoc fuit ex ignorantia grani mare rie spelte. Ad id quod ulterius queritur de mixtura leue est solvere dicitur ei quod si est mixtura non fit confectio: quia omnis mixtura propter dicta solvit species mixtorum: si autem sit quedam parva appositio: ita quod totum appositum absumat a tritico tunc potest fieri confectio: absumptio autem illa notari potest in hoc quod idem maneat oino color/sapor/odor/et huiusmodi: ac si totum sit frumentum. Ad primum ergo quod de hoc obijcit dicitur quod granorum dum manent integra nulla est pmutatio: sed prius dicitur quod subtilitas et humiditas pmutabilia sunt: et ideo grana farina etiam infusa in pasta pmutantur: unde nihil valet illa obiectio. Item ad aliud dicitur quod mixtura non semper est secundum equalitatem

quantitatis: sed secundum proportionem virtutum que sunt in ipsis mixtis: unde cum virtus filiginis potest alterare frumentum extra speciem panis frumenti tunc non fit confectio. Ad id quod ulterius queritur de pane corrupto confectio: si autem tamen est dispositus ad corruptionem tunc potest fieri: sed peccat conficientes nisi cogeret eos magna necessitas: corruptio autem ista perpendi habet in odore/sapore/et colore/et solutione continuitatis: quia si omnia ista sunt mutata non potest in eo coactio: sed si salua sunt signa licet dispositus sit ad corruptionem et non corruptus potest in eo coactio: et per hoc patet solutio ad totum quod obijcit contra hoc. Ad id quod ulterius obijcit de vino dicitur quod ex agresta non potest fieri confectio sanguinis: quia adhuc non habet vini speciem. Ad obiectum autem contra dicitur quod non est verum quod ex eodem procedunt illud quod habet dispositionem ad speciem: et id quod habet speciem completam: quia et ex eodem ligno procedit aqueum in folio et acidum magis in succo fructus: et ideo non valet quod obijcit. Ad ultimum dicitur quod sicut vult philosophus in metaphisica actum non est vinum: nec potest fieri vinum: et ideo de aceto non potest fieri confectio: sed de vino acido potest: quia hoc non est actum licet non sit tamen etiam de acido coactio propter reverentiam sacri.

Ad qstiu- dicendū q si corruptus est a specie panis nō hēt fieri obiectis.

Ad 4m dicendū q ex agresta non pōt fieri confectio sanguinis: quia adhuc nō habet vini spēm.

Ad 2m dicendū q non est verū q ex eodē procedūt illud qd habet dispositionē ad spēm: et id quod habet spēm cōpletā: qz et ex eodē ligno pcedit aqueū in folio et acidū magis in succo fructus: et ideo nō valet qd obijcīt.

An debeat fieri coactio in azimo vel fermentato. Arti. VIII

tertio queritur an debeat fieri coactio in azimo vel fermentato. Uidet quod in azimo: coactio enim est in tali materia panis in qua dominus corpus suum tradidit: tradidit autem in azimo: quia in azimo est coactio: prima probatur per seipsum autem probatur ex tempore: quia dies pasche iudeorum fuit. 17. dies mensis primi paraseve: et in nocte precedenti tradidit corpus suum: in nocte autem precedenti occidebat pascha: et non erat fermentatum in domibus iudeorum. Exodi et Levit. 23. Num. 28. quod ipse tradidit in azimo: et hoc sic habet appositum: precipue autem patet hoc Exo. 12. ubi dicitur quod 17. die non erat fermentatum in domibus iudeorum. Item hoc videtur ex omnibus evangelistis: dicit enim Mar. 26. Prima die azimorum accesserunt discipuli ad iesum dicentes: Ubi vis paremus comedere tibi pascha. Mar. aut. 14. dicit: Prima die azimorum quoniam pascha immolabat accesserunt discipuli. et Luc. 22. Venit autem dies azimorum in quo necesse erat occidi pascha. Job. 18. Adducit quodammodo ad pilatum in pretorium: erat autem manet ipsi deo non introierunt in pretorium ne coramminerent: sed ut manducaret pascha: hoc autem fuit in paraseve quod fuit. 17. dies: mensis lunaris: quo utuntur iudei et precedenti nocte dederat corpus: quod 14. die ad vesperum: nihil autem fermentatum erat tunc in domibus iudeorum: ut probatur Exo. 12. Levit. 23. Num. 28. quod dedit corpus suum in azimo: et ideo nos ita debemus facere. Item iesus venit non legem solvere: sed adimplere. Math. 5. quod ipse ritum pasche non solvit: sed adimplevit ritum autem fuit comedere in azimo: quod ipse corpus suum tradidit in azimo. Item veteris pascha comedebat in azimis: cum igitur novum pascha continetur ad veteris statim in eodem genere panis inchoavit novum: ergo in azimis dedit: et ita a nobis observari voluit. Item constat quod in veteri legemystica significatione habuit azima cum quo agnus paschalis comedebat: non significabat autem nisi sinceritatem et veritatem ab omni corruptione alienam cum igitur illa maior fuit in novo pascha quam in veteri.

Arg. pmo.

2º
3º
4º

Ad 2m

Ad 3m

Ad instātia

Ad 4m

Ad obiectō nē scōdam

Ad 5m

Ad 6m

Ad qstiu- lā pma et ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad solonē.

Ad 4m

Ad qstiu- lā scōdam

Ad primū

Ad 2m

50 magis in azimis debet celebrari nouū q̄ vet⁹ Jre 1. Corint. 5. Itaq; epulemur nō in fermento veteris nec in fermento malitie et nequiritie: sed in azimis sinceritatis et veritatis: ergo hec signatio necesse est vt i aliquo representet: vt in signo ex parte facti: nō autē potest representari nisi in azimo: ergo conficiendum est in azimo et nō in fermentato. Jre principale sacramentū apud veteres fuit pascha: si ergo ritū illi⁹ peruertisset dñs: probabile esset: q̄ qui minora eo obiecerūt et illud obiecerūt: dūmodo secū in domibus comederunt: ergo videt q̄ in azimo tradiderit: eo q̄ nunq; taliū aliquod ei obiectū est Jre alia hui⁹ sacramenti obseruauit. Agnū assum comedendo: et de nocte Luce 22. ergo etiā azimos obseruauit: q̄ non est ratio quare vnū mutauerit et nō aliud. Sed cōtra Job. 13. dicit: Accepit iesus panes. 2c. et in greco habet arctos: et hoc sonat panē fermentatū: ergo videt q̄ in fermentato tradidit corpus suū. Jre Jo. 13. Ante diē festū pasche sciens iesus quia venit hora eius. 2c. ergo cena fuit ante festū pasche: sed tūc iudei vtebantur fermentato: ergo tradidit in fermentato.

70 Jre cū domi immolatio oblationē agni representat: et debuit domin⁹ offerri tempore oblationis agni sed anteq; offerret ipse pascha cū discipulis manducauerat: ergo ipse debita horam pasche veteris preuenit: sed tūc erat fermentatū in domibus iudeoz: ergo ipse dedit in fermentato qd̄ ipse in domibus iudeoz inuenit. Jrem nos videmus q̄ in alijs sacramētis quibusdā ritū illius gentis mutauerit / et mutari voluit ne iudicare videremur: sicut in obseruatione sabbati et circumcisione / et in alijs: ergo precipue debuit fieri hec mutatio in principali: in quo maxima spes ponebatur: hoc autē iuit sacramentū pasche: ergo ritū illius videtur mutasse: cū igitur ante tradere tur in azimis modo videtur tradi debere in fermentato. Jrem legalitū obseruātia est in toto nocua: ergo precipue in obseruatione principalis sacramēti principale autē sacramentū fuit sacramentū pasche: ergo illud in toto mutari debuit: ergo et in obseruatione azimoz. Jre in hoc sacramēto quattuor sunt principalit obseruāda: scilicet assatio agni. linitio postū de sanguine: lactuce agrestis et azimi: videt autē q̄ tria de istis cessauerūt: ergo et quartum cessare debuit: vt videtur. Jre Leo papa dicit q̄ propter insultationē iudeoz antiquitus tota ecclesia statuit cōfici in fermentato ne iudicare videremur: cū igitur hec fuit cōsuetudo patrum: videt q̄ et nobis sit obseruanda. Solutio dicendū q̄ cōfici potest in vtroq; scz in azimo et fermentato de potestate verboz: scz de cōgruentia et iure et sine peccato nō potest cōfici nisi in azimo: et ideo greci peccat erga cōgruentiā sacramēti et cōtrarius in cōsecrando: sed dicētes q̄ nō possit confici in azimo: nesciūt quid dicūt: sicut in plurib; alijs quia mō nō est vtz qd̄ dicit apostolus q̄ greci sapientiam querūt: sed potius sapientiā et studiū amiserūt: et ideo stultis assertionib; detinentur. Ad primū ergo dicendum q̄ arctos ponitur indifferēter apud grecos pro azimo et fermentato: et ideo in veteri testamēto frequēter inuenitur Oros azimos: et ideo nōmē non sonat nisi panes: sicut vsus loquēdi erapiat in verbo panes fermentatos: quia illo vrūtur plures.

Ad 2m Ad aliud dicendū q̄ ante festū dicitur ante primam diem pasche: que sicut habet Leuit. 17. fuit. 17. dies lunaris mēsis primi: sed sicut patet ex alijs euan-

gelistis dominus autē nō diu sed precedēti nocte tradidit corpus suū et comedit pascha: et tūc erat. 14. dies ad vespēra: et tūc preceptū sub pena mortis erat: vt nō esset fermentatū in domibus iudeoz. Exo. 13. et ideo nil probat illud. Ad aliud dicendū q̄ dominus nō eodem tempore immolabatur quo agn⁹ immolabatur: quia sic crucifixus fuisset die. 14. ad vespērū in nocte: qd̄ patet esse falsum: sed potius cōuenienter immolabatur: vt significaret potius vet⁹ nō vū incipere: et suā passionē ad vmb; veteris testamēti terminari. Ad aliud dicendū q̄ in his que nō habēt significationē suā nisi ex parte sui dominus finē imposuit: sicut agnū nō immolamus. 2c. huiusmodi: sed illa que significat qd̄ semper est faciendū nō mutauit sicut azima: sicut expresse habet ex verbis apostoli. 1. Corint. 6. Ad aliud dicendū q̄ nō obseruamus illud vt legale: sed potius vt cōpetens sacramēto noue legis: sicut etiā vrimur in baptismo: licet ipsi vsi fuerint aqua lustrationis. Ad aliud dicendum q̄ sicut iam dictū est illud nō accipitur vt legale: qd̄ etiā ante legē in oblatione Melchisedech. Ben 14. figuratū fuit. et Genes. 18. vbi fara fecit panes subincineratos azimos. sed potius vt nouū accipit cōgruēs significato sacramēti. Ad vltimū dicendum q̄ hoc factum fuit ex dispensatione ad tempus: sicut etiam baptismus in nomine christi: cessante autē irritū ē iudeoz et preualēte in virtutibus ecclesia et viribus resumpsit vsus prime institutionis sacramenti proteriores autē tales ritus temporalis dispensationis retinuerūt: sicut etiā narrat Leo papa primo cōficiatur in azimoz: deinde ex causa pius dicta in fermentato: tertio itē in azimo: et tūc in cōtrarium greci litigare inceperunt.

Ad 3m
Ad 4m
Ad 5m
Ad 6m
Ad 7m
Arti. ix.
Arg. pmo.
20
30
Solo.
Obiectio
40
50
Questiuncula prima.
Arg. pmo.

In contrariū pmo arg.

Ad primū qd̄ est in 3m.

Ad 2m

An aqua debeat admisceri vino: et quātū aque: et qualiter peccent qui omittunt.

Quarto querit de amixtione aque: videt etiā q̄ admisceri nō debeat: quia aque se domin⁹ nō cōparat: cū igitur illa cōparatio det congruatē ad esse materiā frumēto et vino: videt q̄ aq̄ nullam habeat ad sacramētū congruatē. Jre aq̄ insipidū est elementū: dicit autē Sapiē. 16. q̄ illud sacramentū habet omne delectamentū / et omnis saporis suauitātē: ergo aqua nō habet congruatē ad ipm Jre aqua materiā est alterius sacramēti. scz baptis- mi cū igitur duoz sacramētoz nō possit esse materia vna: sicut patet in singulis alijs: videtur q̄ aqua nec materia nec pars materie esse debeat in sacramento eucharistie. Si forte tu dicas q̄ aqua significat populū vniendū xpo: sicut aqua vnit vino Cōtra panem nō adiungitur aliquid et tamē significat corp⁹ mysticū: ergo nec vino debuit aliqd̄ adiungi: vt videtur Jre vinū vt habetur ex littera cōfluit ex diuersis vnis: per quā vna diuersitatē habet significare diuersitatē fidelū: cū igitur habeat in se vnū per qd̄ potest representare fideles sue populū: nō oportet q̄ hoc fiat per aliud elementū admixtū: q̄ superflūū est apponere aquā. Jre que est causa q̄ panem nō fit adiunctio alterius materie: sed vino fit: et videt q̄ nulla: q̄ sub vtraq; est totus xps: vt supra habitum est: si ergo in vna parte nō fit adiunctio: videt etiā q̄ in alia parte fieri nō debeat. Vltim⁹ querit de quātitate aq̄ ad iūctē cū ei vinū sit calidū / et calidū sit vebemēt actiū videt parum vini ponendū in multū aque: q̄ videt q̄